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自今年4月实施“留抵退税
”政策以来，各地税务局查处了多起骗取留抵退税案件。近日，又有企业通过购买
豪车虚增进项、涉嫌偷漏税被查。

一、企业买豪车为个人消费，虚增进项、虚假申报被罚

4月29日，某房地产咨询企业申请退还
增量留抵税额
24万余元。后经税务
部门检查发现，其中14万余元为该企业
实际用于个人消费购进的机
动车、空调等货物（服务）发生的不得抵扣的进项税额。

此外，该企业曾在2020年8月购进一辆二手豪车
，价格为99万元，与单位经营业务和取得收入无关。

经查，该公司将这些与生产经营无关的机动车和二手车，均列入固定资产
计提折旧，并在2020年度、2021年度的“管理费用”科目列支。 与此同
时，企业还将为机动车购买的保险、为机动车和二手车缴纳的车船税等，
一并在2020年度和2021年度的企业所得税税前扣除。

最后，税务机关作出处罚决定，认
定该企业存在虚增进项税额、虚假申报
等情形，并基
于虚假数据向税务机关申请
并取得留抵退税，同时存在多列支出和少缴企业所得税
的行为，构成偷税
，对其处罚款148901.54元。另外，
针对企业编造虚假计税依据，虚列费用
的问题罚款18469.16元，共计167370.7元。

二、个人消费无关生产经营，不得计公账抵税扣除

购入的机动车和二手车与生产经营无关，是该公司出现相关风险的主要原因之一。
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但这种做法在生活中并不少见，
不少企业股东将与经营业务和取得收入无关的个人消费品记在公司账上。

比如，一些企业投资者或者股东，将其日常开支记公账报销，或者将个人
使用大额消费品如汽车、房产挂在公司名下，计入企业固定资产，将相关
税费、油费、保养维修费用等在“管理费用”中列支。

需要明确的是，公是公，私是私，
公司是公司。
只有确实用于公司经营的车辆，才允许抵扣增值税，只有企业实际发生的、与公司
取得收入有关的合理的支出，才允许税前扣除！

因此，对于个人自用的车辆
虽然发票开具在公司名下，不得用于抵扣增值税和企业所得税的税前扣除！

参考依据一

1、《企业所得税法
》第八条规定，企业实际发生的与取得收入有关的、合理的支出，包括成本、费用
、税金、损失和其他支出，准予在计算应纳税所得额时扣除。

所谓合
理的支出，是
指符合生产经营活动常规，
应当计入当期损益或者有关资产成本的必要和正常的支出。

第十条规定，在计算应纳税所得额时，下列支出不得扣除：……（八）与取得收入
无关的其他支出。

第三十条规定，已抵扣进项税额
的购进货物（不含固定资产）、劳务、服务，发生本办法第二十七条规定情形（简
易计税方法计税项目、免征增值税项目除外）的，应当将该进项税额从当期进项税
额中扣减；无法确定该进项税额的，按照当期实际成本计算应扣减的进项税额。

2、《企业所得税法实施条例》第二十七条规定，企业所得税法第八条所称有关的
支出，是指与取得收入直接相关的支出。
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参考依据二

《企业财务通则
》第四十六条规定，企业不得承担属于个人的下列支出：（五）应由个人承担的其
他支出。

参考依据三

《财政部、国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税〔20
16〕36号)附件1：营业税改征增值税试点实施办法第二十七条：

下列项目的进项税额不得从销项税额中抵扣：

（一）用于简易计税方法计税项目、免征增值税项目、集体福利或者个人消费的购
进货物、加工修理修配劳务、服务、无形资产和不动产。

其中涉及的固定资产、无形资产、不动产，仅指专用于上述项目的固定资产、无形
资产（不包括其他权益性无形资产）、不动产。纳税人的交际应酬消费属于个人消
费。

税务处理不合规，法律后果很严重。

留抵退税政策施行后，企业如果未准确区分企业支出与股东、高管个人消费，甚至
以虚增进项税额、虚假申报或其他欺骗手段，骗取留抵退税款，不仅存在被税务机
关追缴退税款的风险，而且有可能面临行政处罚甚至刑事处罚。

三、买豪车避税有风险，这些合规化处理要注意

目前不少老板都听过购买豪车避税的方法：

老板走公账以公司
名义购入百万豪车，这样不仅可以多计提
各项费用，而且折旧费用还能在企业所得税税前扣除。 车开两年，还能再
卖给别的
公司进行变现，只要低于原价，就不需要缴纳增值税和个人所得税。

专业人士分析，这些手段，实质上是通过形式上的业务变形进而偷税漏税。2022年
以来，按照国税总局严厉打击偷漏税的力度来看，企业之前的“埋雷”行为，随时
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可能被稽查“引爆”。

要想企业更安全，
在相关资产的购置、使用和转让等各
个环节，
都要健全和完
善资产使用的相关管理流程，真正用于企业的实质经营，做好合规处理！

1、企业应根据自身情况，合理购置资产。

企业在选购
资产时，应结合公司规
模、盈利水平等实际状况进行采购，
不要过度追求高档豪车等
超出企业实际经营需要的资产。日常经营中，还应加强资产的合规管理。

举例来说，企业购入车辆后，须建立健全车辆使用制度
，规范车辆使用的申请、派车、行驶里程登记等
，避免个人自用与生产经营使用无法划分，引发涉税纠纷。

2、企业对个人的利润分配，计征个人所得税。

个人独资企业、合伙企业的个人投资者，以企业资金为本人、家庭成员及其相关人
员支付与企业生产经营无关的消费性支出及购买汽车、住房等财产性支出，视为企
业对个人投资者的利润分配，
须并入投资者个人的生产经营所得，依照个体工商户的“生产经营所得”项目计征
个人所得税；

除个人独资企业、合伙企业以外的其他企业的个人投资者，以企业资金为本人、家
庭成员及其相关人员支付与企业生产经营无关的消费性支出及购买汽车、住房等财
产性支出，
视为企业对个人投资者的红利分配，依照“利息、股息、红利所得”项目计征个人
所得税。

3、企业在资产转让环节，按适用税率依法纳税。

根据增值税有关规定，一般纳税人发生资产有偿转让
，购置时已抵扣进项税额的，应按适用税率缴纳增值税。
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若是低价转让给其他单位或个人

应按市场公允价格申报纳税。

需要注意的是，企业如果是将车辆等资产低价转让给股东、员工等企业内部人员，
对于转让金额低于公允价值的部分，
应视同股东分红或者工资薪金等所得，依法代扣代缴个人所得税。

长财咨询提醒：
上述将老板、股东和投资人等个人消费记公账报销的行为企业或多或少都存在，这
些将个人消费的资产入账避税的“妙招”，很可能涉嫌偷税漏税。

老板是税务风险的“第一责任人”，想要企业生产更安全，发展更长远，一定要具
备税务风险意识，及时发现并规避企业存在的不合理的经营行为。
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